

# ناترازی انرژی؛ چالش بنزین در ایران



در سومین بخش از بررسی ناترازی انرژی در ایران به چالش بنزین در ایران می‌پردازیم. پیشتر ناترازی صنعت برق و صنعت نفت از سوی کارشناسان مورد واکاوی قرار گرفته بود.

مسئله‌ی ناترازی بنزین در اقتصاد ایران به یکی از چالش‌های اساسی تبدیل شده که هم دولت و هم شهروندان را تحت تأثیر قرار داده است. ایران با برخورداری از ذخایر غنی نفتی، در تولید و توزیع بنزین همواره نقش پررنگی داشته است؛ اما در سال‌های اخیر به دلایل گوناگون، این توازن در بازار بنزین به هم خورده و مشکلاتی نظیر کمبود عرضه، افزایش مصرف و قیمت‌گذاری نامناسب به وجود آمده است.

یکی از عوامل کلیدی در ناترازی بنزین، افزایش سریع و بی‌رویه‌ی مصرف این فرآورده است. با رشد جمعیت، افزایش تعداد خودروها و استفاده‌ی گسترده از وسایل نقلیه‌ی شخصی، نیاز به بنزین به طور پیوسته در حال افزایش است. در این میان، سیاست‌های حمایتی مانند یارانه‌های سنگین به بنزین نیز نه تنها مصرف را افزایش داده، بلکه با ایجاد فاصله بین قیمت داخلی و بین‌المللی، انگیزه‌ی قاچاق سوخت به کشورهای همسایه را تقویت کرده است.

علاوه بر افزایش مصرف، عدم توسعه‌ی مناسب زیرساخت‌های پالایشگاهی نیز به ناترازی بنزین دامن زده است. در حالی که تولید بنزین در پالایشگاه‌های داخلی پاسخگوی تقاضای رو به رشد نیست، نیاز به واردات بنزین باعث افزایش وابستگی به خارج و تحمیل هزینه‌های ارزی بیشتر بر اقتصاد کشور شده است. این موضوع با در نظر گرفتن تحریم‌ها و محدودیت‌های بین‌المللی، فشار مضاعفی بر منابع ارزی وارد کرده است.

در این بخش از نشست‌های تخصصی آکادمی دانیان، قصد داریم با بررسی این چالش و عوامل موثر بر آن، به راهکارهایی برای کاهش ناترازی بنزین و مدیریت بهینه‌ی مصرف آن بپردازیم. یکی از موضوعات مهم، بررسی سیاست‌های قیمتی و نقش آن در کاهش مصرف و جلوگیری از قاچاق سوخت است. همچنین، بحث بر سر توسعه‌ی زیرساخت‌های پالایشگاهی و ایجاد ظرفیت‌های جدید تولید بنزین برای تأمین نیازهای داخلی به‌طور پایدار، از دیگر پیشنهاداتی است که می‌تواند مورد بررسی قرار گیرد.

در این نشست، کارشناسان و متخصصان اقتصادی تلاش خواهند کرد تا با ارائه‌ی راهکارهایی در زمینه بهینه‌سازی مصرف انرژی، افزایش بهره‌وری در صنایع وابسته و ترویج حمل‌ونقل عمومی، زمینه‌های کاهش فشار بر بازار بنزین و اصلاح ناترازی موجود را فراهم کنند.



تهران، خیابان ملاصدرا،  
خیابان شیرازی شمالی، کوچه  
زاینده رود غربی، پلاک ۳  
۰۲۱-۸۴۰۰۸

[www.danayan.com](http://www.danayan.com)